
Pubblicata sul sito istituzionale il        

23/01/2023 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 25 del Reg. Data  23/01/2023 N. 49  del Reg. Generale

OGGETTO Fondo di sostegno ai comuni marginali – Concessione di 
contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e 
agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 
comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei 
suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte
al registro delle imprese- Approvazione avviso pubblico e Allegati.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021 che ripartisce il “Fondo di
sostegni  ai  comuni  marginali”  per  gli  anni  2021-2023,  al  fine  di  realizzare  interventi  di  sostegno  alle
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023;

PRESO ATTO che i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:

a) Adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in comodato d’uso
gratuito  a  persone  fisiche o  giuridiche,  con  bando  pubblico,  per  l’apertura  di  attività  commerciali,
artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio
attività;

b) Concessione  di  contributi  per  l’avvio  delle  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  attraverso
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei
suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c) Concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora attuale
nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di
immobili da destinare ad abitazione principale del proprietario;

DATO ATTO:

- che il Comune di Salice Salentino rientra tra i Comuni marginali di cui all’allegato A del DPCM 30
Settembre 2021 e risulta beneficiario del contributo di € 172.427,56, come risulta dall’allegato B del
DPCM 30 Settembre 2021;

- Che il Comune di Salice Salentino non dispone di immobili da concedere e che pertanto potranno
essere attivati unicamente gli interventi di cui ai punti b) e c), sopra descritti;

VISTE le Deliberazioni di G.C.:

-  n. 112 del 20/10/2022 con la quale si emetteva atto di indirizzo ai responsabili del III e IV Settore,
affinchè ognuno per le proprie competenze provvedessero a predisporre i bandi per l’attuazione degli
interventi  previsti  dal  DPCM  30.09.2021,  di  cui  ai  punti  b)  e  c)  in  ragione  delle  necessità  e
caratteristiche del  territorio  di  riferimento,  nel rispetto delle  disposizioni del  medesimo D.P.C.M.,  a
valere sulla quota della prima annualità per un importo complessivo pari ad € 57.475,85, suddividendo
percentualmente le somme di tale contributo rispettivamente per 90% per le attività contenute nel
punto b), prevedendo una premialità alle nuove aperture  di attività commerciali, artigianali, ecc. e 10%
per le attività di cui al punto c); 

- n.  6  del  19/01/2023  con  la  quale  si  emetteva  nuovo  atto  d’indirizzo,  ad  integrazione  di  quello
precedentemente emesso con la deliberazione 120/2022” al Responsabile del III e IV Settore, affinché,
ognuno per le proprie competenze provvedessero a predisporre i bandi per l'attuazione degli interventi
previsti dal DPCM 30.09.2021 di cui ai punti b) e c) in ragione delle necessità e caratteristiche del
territorio di riferimento, nel rispetto delle disposizioni del medesimo DPCM., a valere sulla quota della
prima annualità per un importo complessivo pari ad € 57,475,85, suddividendo  percentualmente le
somme di tale contributo rispettivamente per 90% per le attività contenute nel punto b) e 10% per le
attività di cui al punto c),stabilendo:

·    Che L’agevolazione consiste nella concessione di un contributo a fondo perduto pari all'80% delle
spese  sostenute  e  a  fronte  di  un  budget  di  spesa  liberamente  composto  fra  le  spese  ritenute
ammissibili;

·   Che è prevista una premialità pari al 10% da ripartire tra le attività di pubblico esercizio, ovvero di
produzione e/o commercializzazione di prodotti enogastronomici ubicate nel centro storico del paese
così come individuato nel vigente strumento urbanistico;

Pag. 2 di 5



·    Che qualora le risorse dovessero essere insufficienti rispetto alle domande pervenute il contributo sarà
determinato  in  base  al  numero  delle  istanze  ritenute  ammissibili  e  ripesato  in  percentuale
dell’investimento da realizzare secondo il progetto allegato e presentato in fase di domanda;

·    Che nell’ipotesi in cui non fossero esauriti i fondi della dotazione finanziaria della presente Misura,
l’Amministrazione     Comunale  si  riserva  la  possibilità  di  rideterminare  in  modo  proporzionale  il
contributo  in  aumento  per  tutti  i  beneficiari  individuati,  fino  all’esaurimento  della  dotazione
complessiva,  anche  in  caso  di  ammissione  di  una  sola  domanda  pervenuta  e  comunque  fino  a
copertura delle spese sostenute e rendicontate;

·    Che non è prevista una soglia minima di investimento per avere accesso al contributo;

·     Che il contributo in conto capitale sarà concesso e liquidato fino ad un massimo di due quote di cui la
prima a titolo di  stato di avanzamento sotto forma di acconto, a fronte di  un ammontare di spesa
sostenuta  non inferiore  al  40% e non superiore  all’80% del  totale  delle  spese ammissibili,  e  una
seconda quota a titolo di saldo a seguito della rendicontazione finale di spesa.

RITENUTO dover provvedere alla predisposizione di un bando pubblico per la concessione dei contributi di cui
al  DPCM  30  Settembre  2021  limitatamente  alla  lett  b)  impegnando  la  somma  pari  ad  €  51.728,26 -
(rinveniente dall’applicazione del 90% rispetto all’importo totale assegnato di € 57.475,85;

VISTI  il  bando pubblico,  e gli  allegati  consistenti  in:  modello  di  domanda (all.  a),  Piano economico della
proposta progettuale (all. b), Piano economico della proposta progettuale in formato exel (allegato b1);

RILEVATO dunque necessario  procedere all’approvazione del  bando pubblico e dei suddetti  allegati  che
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO  il  “Decreto di  Nomina di  Responsabile del Servizio nell’Ambito del III  Settore” a firma del Sindaco
Cosimo LEUZZI n. 2 del 23/01/2023,prot. 806;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il Settore
Servizi Sociali accorpandolo al I Settore e, conseguentemente, è stata modificata la struttura organizzativa
dell’Ente, denominando il V Settore “Settore III “Lavori pubblici – Manutenzione patrimonio – Urbanistica
– Ambiente - SUAP”;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del
competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, e 183 c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI  PRENDERE  ATTO delle  premesse  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo per fare parte integrante e sostanziale dello stesso. 

2. DI APPROVARE il  bando pubblico, il  modello di domanda, e gli  allegati  consistenti in: modello di
domanda (all. a), Piano economico della proposta progettuale (all. b), Piano economico della proposta
progettuale in formato exel (allegato b1) per la concessione di contributi nel rispetto delle disposizioni
di cui al D.P.C.M. del 30 Settembre 2021, dell’importo di   € 51.728,26 pari al 90% dell’importo della
prima annualità di €. 57.475,85 per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, prevedendo una premialità alle nuove aperture  di
attività commerciali, artigianali, ecc.. 

3. DI IMPUTARE la somma di € 51.728,26 sull’intervento 1.03.02.999.999-14.02/148 “Utilizzo contributi

Pag. 3 di 5



fondo per  comuni  marginali”  RR.PP.,  del  corrente bilancio  in  corso di  formazione,  occorrente  per
l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole. 

4. DI  DARE  ATTO che  il  Bando  relativo  alla  Concessione  di  contributi  a  favore  di  coloro  che
trasferiscono la propria residenza e dimora attuale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso
per le spese di  acquisto e di  ristrutturazione di  immobili  da destinare ad abitazione principale del
proprietario  di  cui  alla  lett  c)  del  DPCM del  30  Settembre 2021,  sarà  approvato  con  successiva
determinazione. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 23/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco

- Segretario Comunale

- Responsabile del servizio finanziario

Data  23/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il    23/01/2023   e vi

rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 23/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


